ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /UBND-HC
V/v tập trung thực hiện các

 giải pháp đấu tranh phòng, chống
tội phạm xâm hại tình dục trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày         tháng 02 năm 2020

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và
các tổ chức thành viên;
- Viện kiểm sát nhân dân Huyện;
- Tòa án nhân dân Huyện;
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Từ tháng 12/2019 đến nay, tình hình tội phạm xâm hại tình dục trẻ em
trên địa bàn Huyện có chiều hướng gia tăng (xảy ra 03 vụ xâm hại tình dục trẻ em
nữ, tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2019); các đối tượng xâm hại trẻ em lợi dụng
sự quen biết, yêu đương để quan hệ tình dục, hoặc lợi dụng việc trông coi trẻ em;
khi trẻ em ở nhà một mình để dâm ô, quan hệ tình dục.

Trước tình hình trên, để phòng ngừa, kéo giảm tội phạm xâm hại tình dục
trẻ em trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo:

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện tuyên truyền đến cán bộ,
công chức, viên chức nhằm giáo dục, tuyên truyền đến người thân, gia đình thực
hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, hạn chế các điều kiện phát sinh, dẫn
đến tội phạm xâm hại tình dục ở trẻ em.

2. Công an Huyện chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan và Ủy ban
nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp
tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm xâm hại tình dục trẻ em.

- Tập hợp, cung cấp các thông tin về nguyên nhân, điều kiện dẫn đến các
vụ xâm hại tình dục trẻ em để các ngành, đoàn thể xây dựng chuyên mục tuyên
truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Khẩn trương phối hợp, điều tra các vụ xâm hại tình dục trẻ em; tham
mưu các giải pháp hữu hiệu trong phòng ngừa đối với tội phạm xâm hại trẻ em
nói chung và xâm hại tình dục trẻ em nói riêng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ cho
giáo viên về nội dung, biện pháp giáo dục, tuyên truyền phòng, chống tội phạm
xâm hại tình dục trẻ em, giáo dục kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho học sinh.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện phối hợp các
ngành liên quan xây dựng chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền rộng rãi trên
Đài Truyền thanh Huyện và Trạm truyền thanh các xã, thị trấn về đạo đức, lối
sống, pháp luật phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, phòng, chống tội phạm xâm
hại trẻ em nói chung và xâm hại tình dục trẻ em nói riêng.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức
thành viên phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động toàn
dân tích cực tham gia phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em; phối hợp cảm hóa,
giáo dục đối tượng vi phạm pháp luật và có nguy cơ vi phạm pháp luật.

6. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân Huyện và Tòa án nhân dân Huyện phối
hợp tốt với lực lượng Công an trong việc công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án
xâm hại tình dục trẻ em; kiên quyết xử lý nghiêm nhằm răn đe, phòng ngừa vi phạm.

7. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phát động mạnh mẽ phong
trào toàn dân bảo vệ  an ninh Tổ quốc tại địa phương; nâng cao hiệu quả hoạt
động, trách nhiệm của từng thành viên  Hội đồng  Bảo vệ an ninh, trật tự trong
công tác tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn kỹ năng phòng, chống xâm hại tình
dục trẻ em ở địa bàn cơ sở.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành Huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung chỉ đạo này; giao Công an Huyện theo
dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- Các PCT/UBND Huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, CV/Mai.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

2

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-25T16:38:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-26T09:14:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-26T09:14:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-26T09:14:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!